
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06195 

 Del: 06/09/2022 

 Esecutivo Da: 06/09/2022 

 Proponente: P.O. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti alla visita all’interno dei Musei Civici fiorentini e Luoghi 

di Cultura affidati ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, CIG 813301584A – Riduzione impegno di spesa per 

l'esercizio 2022

 

LA DIRIGENTE

Richiamati:

- gli artt. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

-  la  L.  6/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Dlgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contatti pubblici”;

Vist:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, con la quale è intervenuta la approvazione dei documenti di 

Pag. 1 di 4 DD/2022/06195



programmazione economica dell’Ente 2022-2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con la quale è intervenuta la approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- gli artt. 58 e 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento dell'attività  contrattuale  approvato con la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.8 del 
05/03/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.55  del  11/11/2013,  modificato  dalla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017;

- il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 
2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

- l’art. 21 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

- il Decreto del Sindaco n. 63 del 15.09.2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Marina  
Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi.

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/00032 del 13.01.2020, è stata indetta una procedura aperta per  
l’affidamento dei servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti alla visita all’interno dei Musei Civici  
fiorentini e Luoghi di Cultura ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016, da svolgere sul Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana;

- a seguito dello svolgimento della procedura di gara di cui sopra, il Servizio Musei e Attività culturali della 
Direzione Cultura e Sport, in riferimento alla Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di guardaroba-
guardasala e dei servizi inerenti alla visita all’interno dei Musei Civici fiorentini e Luoghi di Cultura ai sensi 
dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  CIG 813301584A ed  in  adempimento  alla  relativa  Determinazione  a 
contrattare n. 2020/DD/00032 del 13.01.2020 per l’affidamento di durata biennale dei servizi suddetti, con 
Determinazione dirigenziale n. 2020/DD/03645 del 18/06/2020 procedeva, tra l'altro:

• ad assumere a favore di REAR Soc. Coop (C.B. 34065) con sede legale in Torino, Via P. Belli 55 CF e 
P. IVA 0456013001, per l’appalto in argomento il sub-impegno 2022/131/1 sul capitolo 29710 per i  
servizi in argomento a tutto il 30/06/2022

Rilevato che:

- nell’esercizio 2022 si è resa necessaria la rimodulazione della entità dei servizi in argomento richiesti a far  
data dal mese di Marzo 2022.

Considerato che:

- in conseguenza delle modifiche intervenute per quanto sopra descritto, la entità dei servizi svolti, come da  
contratto di servizio CIG 813301584A già concluso, è risultata inferiore a quella già impegnata come sopra 
narrato.

Pag. 2 di 4 DD/2022/06195



Ritenuto pertanto necessario procedere con la riduzione di € 14.384,09 del sub impegno di spesa 2022/131/1 
sul Capitolo 29710, già assunto a favore del REAR soc. coop (C.B 34065), con sede legale in Torino via P.  
Belli  55 C.F e P. Iva 04560130017, per l’appalto in argomento CIG 813301584A, con reintegrazione dell’ 
importo di € 14.384,09 pari alla riduzione suddetta, nella disponibilità ad impegnare del Capitolo 29710 del  
corrente esercizio.

Dato atto:

- che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Gardini, Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche,  
Archivi e che non sussiste conflitto di interessi in relazione alle attività oggetto del presente provvedimento;

-  della regolarità tecnica del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del  Testo Unico degli  Enti  
Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) Di procedere, in riferimento ai Servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti alla visita all’interno 
dei  Musei  Civici  fiorentini  e  Luoghi  di  Cultura  affidati  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  CIG 
813301584A, alla riduzione dell'impegno di spesa per l'esercizio 2022, ed in particolare:

•  alla riduzione di € 14.384,09 del sub impegno di spesa 2022/131/1 sul Capitolo 29710, già assunto per €  
14.384,09 a favore del REAR soc. coop (C.B 34065), con sede legale in Torino via P. Belli 55 C.F e P. Iva 
04560130017, per l’appalto in argomento CIG 813301584A;

• alla reintegrazione dell’importo di € 14.384,09, pari alla riduzione suddetta, nella disponibilità del Capitolo 
29710 del corrente esercizio.

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Marina Gardini Dirigente del Servizio Musei,  
Biblioteche, Archivi della Direzione Cultura e Sport per la quale non sussiste conflitto di interesse in relazione 
alle attività oggetto del presente provvedimento.

3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal  
suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  -  Profilo  del  Committente”,  all’indirizzo  
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Elenco Moviment 

Pag. 3 di 4 DD/2022/06195



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 29710 2022/131 € 0,00 - 

2) U 2022 29710 2022/131 1 € 883.107,02
34065 - REAR 

SOC.COOP.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/06195


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06195

